Câmara Municipal de Itabirito

REQUERIMENTO Nº ___, 03 DE NOVEMBRO DE 2025

Requer o envio ao Poder Executivo Municipal, a

solicitação estudos e providências para a realização

de ações de conscientização nas escolas públicas

municipais de Itabirito, voltadas ao tema “Bombeiro

Mirim – Formando Cidadãos Conscientes”, em

parceria com o Corpo de Bombeiros.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 149 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, requeiro a Vossa

Excelência que seja encaminhado ofício ao Poder Executivo Municipal, solicitando

estudos e providências para a realização de ações de conscientização nas escolas públicas

municipais de Itabirito, voltadas ao tema “Bombeiro Mirim – Formando Cidadãos

Conscientes”, em parceria com o Corpo de Bombeiros.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo sugerir ao Poder Executivo Municipal a

promoção de atividades de conscientização nas escolas públicas sobre temas

relacionados à prevenção de acidentes, primeiros socorros, segurança e cidadania, em

parceria com o Corpo de Bombeiros.

A iniciativa busca despertar, entre crianças e adolescentes, o senso de responsabilidade

social, solidariedade e preservação da vida, aproximando o Corpo de Bombeiros da

comunidade escolar e fortalecendo o vínculo entre escola, família e instituições

públicas.

Essas ações educativas podem incluir palestras, oficinas, demonstrações práticas e

campanhas de prevenção, que contribuirão para a formação de estudantes mais

conscientes, disciplinados e preparados para agir em situações de emergência.

Experiências semelhantes têm mostrado resultados positivos na formação de cidadãos

mais participativos e responsáveis, além de promoverem maior segurança e integração

social nas comunidades escolares.

Câmara Municipal de Itabirito

Diante do exposto, solicita-se ao Poder Executivo que estude a viabilidade de

implementar ações de conscientização sobre o tema “Bombeiro Mirim – Formando

Cidadãos Conscientes” nas escolas públicas municipais, em parceria com o Corpo de

Bombeiros.

...............................................................

Rosilene do Carmo Cardoso

Sala de reuniões, 03 de Novembro de 2025

Câmara Municipal de Itabirito

		2025-10-31T12:20:54-0300
	Rosilene do Carmo Cardoso:40365735604

		2025-10-31T16:35:43-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-11-04T13:46:55-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179